
I. DISPOSICIONS GENERALS

MINISTERI D'ECONOMIA, COMERÇ I EMPRESA
16324 Ordre ECM/859/2025, de 31 de juliol, per la qual es modifica l'Ordre 

ETD/389/2022, de 29 d’abril, per la qual es regulen els tipus de comptes de 
l’Administració General de l’Estat, dels seus organismes autònoms i de la 
resta d’entitats del sector públic administratiu els recursos financers dels 
quals integren el Tresor Públic, i s’estableix el règim d’autorització, obertura i 
utilització d’aquests comptes.

L’Ordre ETD/389/2022, de 29 d’abril, per la qual es regulen els tipus de comptes de 
l’Administració General de l’Estat, dels seus organismes autònoms i de la resta d’entitats 
del sector públic administratiu els recursos financers dels quals integren el Tresor Públic, 
i s’estableix el règim d’autorització, obertura i utilització d’aquests comptes, va regular els 
tipus de comptes de l’Administració General de l’Estat, dels seus organismes autònoms i 
de la resta d’entitats del sector públic administratiu els recursos dels quals integren el 
Tresor Públic i va establir el règim d’autorització, obertura i utilització d’aquests comptes. 
Aquesta Ordre desplega el contingut dels articles 108 i 109 de la Llei 47/2003, de 26 de 
novembre, general pressupostària.

No obstant això, s’ha vist necessari fer algunes modificacions en el text actualment 
vigent, per la qual cosa s’aprova una ordre ministerial que modifica l’anterior.

Aquesta Ordre ministerial es compon d’un article únic amb quatre apartats que 
modifiquen els articles 1.3, 5, 6.1 i 12.3 de l’Ordre per respondre a la necessitat d’adaptar 
la normativa a l’experiència adquirida durant aquest temps; a més inclou dues 
disposicions transitòries relacionades amb els comptes de titularitat a l’exterior i amb els 
comptes restringits d’ingressos tributaris no autoritzats per l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària, i, finalment, incorpora una disposició final única relativa a la 
seva entrada en vigor.

En primer lloc, s’amplia l’àmbit d’aplicació que estableix l’article 1.3, com a resultat de 
la modificació de l’article 5, en el qual es recull un nou supòsit de compte restringit 
d’ingressos. Així, es preveu el cas de comptes restringits de recaptació de recursos de 
naturalesa tributària que no estan integrats en el sistema tributari estatal, per la qual cosa 
no requereixen autorització de l’Agència Estatal d’Administració Tributària. A aquest tipus 
de comptes els és aplicable el que es preveu en relació amb l’article 6 sobre els 
pagaments que es poden efectuar des d’aquests comptes.

L’article 5 es modifica per introduir l’obligació de comunicar els comptes al Tresor 
Públic, independentment del fet que la competència sobre la seva autorització recaigui 
en l’Agència Estatal d’Administració Tributària o en la Direcció General del Tresor i 
Política Financera. No obstant això, no estan subjectes al deure d’informació els comptes 
vinculats als ingressos tributaris i no tributaris que s’efectuïn mitjançant les entitats a les 
quals es refereix l’article 9 del vigent Reglament general de recaptació, aprovat pel Reial 
decret 939/2005, de 29 de juliol, que regula el títol I, capítol II, secció 1a, subseccions 2a, 
3a i 4a del text reglamentari esmentat.

En segon lloc, es modifica l’article 6 per estendre el règim de funcionament dels 
comptes restringits d’ingressos autoritzats per la Direcció General del Tresor i Política 
Financera als organismes autònoms estatals i a la resta d’entitats del sector públic 
administratiu els recursos financers dels quals integren el Tresor Públic.

Finalment, se suprimeix l’apartat tres de l’article 12 per eliminar la possibilitat que se 
sol·licitin autoritzacions globals per a diferents comptes de titularitat d’unitats a l’exterior 
sense que aquests s’hagin de regir pel mateix contracte, ja que en la pràctica això 
condueix a més dificultats per dur a terme el control d’aquest tipus de comptes.
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Respecte de les disposicions transitòries, a la primera s’incorporen les regles 
aplicables als comptes de titularitat d’unitats a l’exterior actualment autoritzats de manera 
global i que s’estiguin regint per diferents contractes fins a la finalització d’aquests, i en la 
segona, s’inclou un període de convalidació dels comptes actualment existents que, 
atesa la seva naturalesa, s’enquadren en la nova tipologia de comptes restringits 
d’ingressos de naturalesa tributària l’autorització dels quals correspon a la Direcció 
General del Tresor i Política Financera, en aplicació del que disposa l’article 5.

La disposició final única es refereix a l’entrada en vigor de l’Ordre ministerial.
Aquesta Ordre se subjecta al procediment d’elaboració de disposicions generals que 

regula l’article 26 de la Llei 50/1997, de 27 de novembre, del Govern. S’ha portat a terme 
el tràmit d’audiència i informació públiques durant quinze dies hàbils. A més, durant la 
tramitació s’ha obtingut l’informe del Banc d’Espanya, així com els informes de tots els 
departaments ministerials.

Aquesta Ordre respecta els principis de bona regulació que conté l’article 129 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques. La norma conté les disposicions necessàries per complir el seu fi, les quals 
han estat analitzades adequadament perquè puguin assolir els seus objectius. D’altra 
banda, no va més enllà dels elements necessaris per garantir l’eficiència i l’eficàcia en la 
regulació dels comptes del Tresor Públic. La norma també actua amb proporcionalitat, 
atès que, essent principalment d’àmbit intern, imposa només obligacions als òrgans de 
l’Administració General de l’Estat, sense imposar obligacions ni restringir drets als 
ciutadans. L’interès general que es persegueix és el desplegament dels articles 108 i 109 
de la Llei 47/2003, de 26 de novembre. A més, respecta el principi de seguretat jurídica, 
ja que és coherent amb la resta de l’ordenament jurídic nacional i de la Unió Europea per 
generar un marc normatiu estable, predictible, integrat, clar i de certesa, que en faciliti el 
coneixement i la comprensió i, en conseqüència, l’actuació dels òrgans administratius 
implicats, i compleix amb el principi de transparència atès que s’han consultat tots els 
òrgans afectats.

Aquesta Ordre es dicta en virtut de l’habilitació de la persona titular del Ministeri 
d’Economia, Comerç i Empresa que estableixen els articles 108 i 109 de la Llei 47/2003, 
de 26 de novembre, general pressupostària.

En virtut d’això, amb l’aprovació prèvia del ministre per a la Transformació Digital i de 
la Funció Pública, d’acord amb el Consell d’Estat, disposo:

Article únic. Modificació de l’Ordre ETD/389/2022, de 29 d’abril, per la qual es regulen 
els tipus de comptes de l’Administració General de l’Estat, dels seus organismes 
autònoms i de la resta d’entitats del sector públic administratiu els recursos financers 
dels quals integren el Tresor Públic, i s’estableix el règim d’autorització, obertura i 
utilització d’aquests comptes.

L’Ordre ETD/389/2022, de 29 d’abril, per la qual es regulen els tipus de comptes de 
l’Administració General de l’Estat, dels seus organismes autònoms i de la resta d’entitats 
del sector públic administratiu els recursos financers dels quals integren el Tresor Públic, 
i s’estableix el règim d’autorització, obertura i utilització d’aquests comptes, queda 
modificada de la manera següent:

U. L’apartat 3 de l’article 1 queda redactat de la manera següent:

«3. Així mateix, desplega el règim de funcionament dels comptes restringits 
de recaptació d’ingressos no tributaris ni duaners, o de naturalesa tributària quan 
l’autorització no correspongui a l’Agència Estatal d’Administració Tributària, 
autoritzats per la Direcció General del Tresor i Política Financera en aplicació de 
l’article 21 del Reial decret 393/2005, de 29 de juliol, pel qual s’aprova el 
Reglament general de recaptació.»
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Dos. L’article 5 queda redactat de la manera següent:

«Article 5. Comptes restringits d’ingressos.

Són comptes restringits d’ingressos els que s’han obert amb l’únic propòsit de 
rebre ingressos, siguin de naturalesa pública o privada, i es classifiquen en els 
tipus següents:

a) Comptes restringits de recaptació de recursos del sistema tributari estatal i 
duaner: aquests comptes els ha d’autoritzar l’Agència Estatal d’Administració 
Tributària d’acord amb el que preveuen el Reglament general de recaptació, 
aprovat pel Reial decret 939/2005, de 29 de juliol, o qualsevol altra norma que li 
sigui aplicable. Aquests comptes no es regeixen pel que disposa aquesta Ordre, 
però el titular del compte n’ha de comunicar l’obertura a la Direcció General del 
Tresor i Política Financera. No queden inclosos en l’àmbit d’aplicació d’aquest 
deure d’informar els comptes vinculats als ingressos tributaris i no tributaris que 
s’efectuïn mitjançant les entitats a les quals es refereix l’article 9 del Reglament 
general de recaptació, aprovat pel Reial decret 939/2005, de 29 de juliol, que 
regula el títol I, capítol II, secció 1a, subseccions 2a, 3a i 4a d’aquest text 
reglamentari.

b) Comptes d’ingressos de naturalesa no tributària ni duanera de titularitat de 
l’Administració General de l’Estat: aquests comptes els ha d’autoritzar la Direcció 
General del Tresor i Política Financera per als ingressos que no es canalitzin pel 
procediment de recaptació mitjançant entitats col·laboradores, i els és aplicable el 
que preveu l’article següent.

c) Altres comptes per a la recaptació d’ingressos de naturalesa no tributària 
ni duanera, o de naturalesa tributària quan l’autorització no correspongui a 
l’Agència Estatal d’Administració Tributària d’acord amb l’apartat a), que siguin de 
titularitat d’organismes autònoms i de la resta d’entitats del sector públic 
administratiu els recursos financers dels quals integren el Tresor Públic. Aquests 
comptes els ha d’autoritzar la Direcció General del Tresor i Política Financera.»

Tres. L’apartat 1 de l’article 6 queda redactat de la manera següent:

«1. Els comptes restringits d’ingressos de titularitat de l’Administració 
General de l’Estat, els seus organismes autònoms i de la resta d’entitats del sector 
públic administratiu els recursos financers dels quals integren el Tresor Públic no 
es poden utilitzar per efectuar pagaments, excepte en els casos següents:

a) Els traspassos dels saldos d’aquests comptes als comptes operatius 
oberts al Banc d’Espanya.

b) Els pagaments referits a devolucions d’ingressos quan no escaigui aplicar-
los la normativa de devolució d’ingressos indeguts.

c) Els pagaments destinats a complir amb les obligacions tributàries 
derivades de la normativa de l’impost sobre el valor afegit i altres impostos 
indirectes de caràcter anàleg que tinguin el seu origen en els ingressos efectuats.»

Quatre. S’hi suprimeix l’apartat 3 de l’article 12.

Disposició transitòria primera. Comptes de titularitat d’unitats a l’exterior.

Les autoritzacions d’obertura de comptes de titularitat d’unitats a l’exterior que hagin 
estat autoritzats globalment i que es regeixin per diferents contractes, emesos amb 
anterioritat a l’entrada en vigor d’aquesta Ordre, han de continuar vigents fins que 
finalitzin els contractes, incloses les pròrrogues, d’acord amb la Llei 9/2017, de 8 de 
novembre, de contractes del sector públic, per la qual es transposen a l’ordenament 
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jurídic espanyol les directives del Parlament Europeu i del Consell 2014/23/UE i 
2014/24/UE, de 26 de febrer de 2014.

Disposició transitòria segona. Comptes restringits d’ingressos tributaris no autoritzats 
per l’Agència Estatal d’Administració Tributària.

S’ha de sol·licitar una autorització d’obertura a la Direcció General del Tresor i 
Política Financera, en el termini màxim de tres mesos des de l’entrada en vigor d’aquesta 
Ordre, dels comptes restringits d’ingressos tributaris existents a l’entrada en vigor 
d’aquesta Ordre, i l’autorització dels quals correspongui a la Direcció General del Tresor i 
Política Financera. En cas contrari, la Direcció General del Tresor i Política Financera pot 
exercir les facultats que atribueix l’article 109 de la Llei 47/2003, de 26 de novembre, 
general pressupostària, que desplega l’article 13 de l’Ordre ETD/389/2022, de 29 d’abril.

Disposició final única. Entrada en vigor.

Aquesta Ordre entra en vigor l’endemà de la publicació en el «Butlletí Oficial de 
l’Estat».

Madrid, 31 de juliol de 2025.–El ministre d’Economia, Comerç i Empresa, Carlos 
Cuerpo Caballero.
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